



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения
в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнения в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Мову Р.П., начальника Контрольно-правового управления Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики Чеботаря Р.А.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
30 октября 2017 г.
№ 314рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 октября 2017 года № 314рп

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнения
в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 7 июня 2002 года № 138-З-III (САЗ 02-23,1), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 21 ноября 2002 года № 207-ЗИ-III (САЗ 02-47), от 30 января 2003 года № 229-ЗИ-III (САЗ 03-5), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 31 марта 2003 года № 257-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 1 июля 2003 года № 302-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 30 июля 2004 года № 450-ЗИД-III (САЗ 04-31), от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 21 июля 2005 года № 598-ЗИД-III (САЗ 05-30), от 4 октября 2005 года № 636-ЗИД-III (САЗ 05-41), от 27 октября 2005 года № 652-ЗД-III (САЗ 05-44), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 22 февраля 2006 года № 4-ЗД-IV (САЗ 06-9), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 1 ноября 2006 года № 116-ЗИД-IV (САЗ 06-45), от 26 марта 2007 года № 194-ЗД-IV (САЗ 07-14), от 27 июля 2007 года № 262-ЗИД-IV (САЗ 07-31), от 31 июля 2007 года № 271-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 18 февраля 2008 года № 398-ЗИ-IV (САЗ 08-7), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 30 апреля 2008 года № 456-ЗД-IV (САЗ 08-17), от 14 мая 2008 года № 464-ЗИ-IV (САЗ 08-19), от 30 июля 2008 года № 513-ЗИД-IV (САЗ 08-30), от 17 февраля 2009 года № 660-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 669-ЗИД-IV (САЗ 09-9), от 2 марта 2009 года № 675-ЗД-IV (САЗ 09-10), от 23 марта 2009 года № 689-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 24 марта 2009 года № 690-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 2 апреля 2009 года № 697-ЗД-IV (САЗ 09-14), от 3 апреля 2009 года № 703-ЗИ-IV (САЗ 09-14), от 8 апреля 2009 года № 713-ЗИ-IV (САЗ 09-15), от 22 апреля 2009 года № 729-ЗИ-V (САЗ 09-17), от 6 мая

2009 года № 749-ЗД-IV (САЗ 09-19), от 6 июля 2009 года № 800-ЗИ-IV (САЗ 09-28), от 25 сентября 2009 года № 870-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 19 октября 2009 года № 887-ЗИ-IV (САЗ 09-43), от 11 декабря 2009 года № 913-ЗД-IV (САЗ 09-50), от 11 января 2010 года № 1-ЗИД-IV (САЗ 10-2), от 29 января 2010 года № 12-ЗИ-IV (САЗ 10-4), от 14 апреля 2010 года № 48-ЗИ-IV (САЗ 10-15), от 16 апреля 2010 года № 51-ЗИД-IV (САЗ 10-15), от 26 мая 2010 года № 86-ЗИ-IV (САЗ 10-21), от 23 июня 2010 года № 107-ЗД-IV (САЗ 10-25), от 30 июня 2010 года № 115-ЗИ-IV (САЗ 10-26), от 15 ноября 2010 года № 208-ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 11 мая 2011 года № 41-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 11 мая 2011 года № 43-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 11 мая 2011 года № 45-ЗИ-V (САЗ 11-19), от 13 мая 2011 года № 47-ЗИД-V (САЗ 11-19), от 24 мая 2011 года № 64-ЗД-V (САЗ 11-21), от 12 июля 2011 года № 109-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 27 июля 2011 года № 133-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 29 июля 2011 года № 142-ЗИД-V (САЗ 11-30), от 30 сентября 2011 года № 162-ЗИ-V (САЗ 11-39), от 19 октября 2011 года № 184-ЗИ-V (САЗ 11-42), от 24 ноября 2011 года № 211-ЗИ-V (САЗ 11-47), от 20 февраля 2012 года № 11-ЗИ-V (САЗ 12-9), от 5 марта 2012 года № 21-ЗД-V (САЗ 12-11), от 2 апреля 2012 года № 41-ЗИ-V (САЗ 12-15), от 5 июля 2012 года № 127-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 5 июля 2012 года № 130-ЗД-V (САЗ 12-28), от 8 октября 2012 года № 185-ЗИД-V (САЗ 12-42), от 19 марта 2013 года № 63-ЗИ-V (САЗ 13-11), от 13 июня 2013 года № 116-ЗИД-V (САЗ 13-23), от 28 июня 2013 года № 147-ЗИ-V (САЗ 13-25), от 3 октября 2013 года № 214-ЗИД-V (САЗ 13-39), от 5 декабря 2013 года № 263-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 4 февраля 2014 года № 45-ЗИ-V (САЗ 14-6), от 13 марта 2014 года № 68-ЗИД-V (САЗ 14-11), от 7 мая 2014 года № 99-ЗИД-V (САЗ 14-19), от 13 июня 2014 года № 115-ЗИ-V (САЗ 14-24), от 14 июля 2014 года № 141-ЗИД-V (САЗ 14-29), от 31 октября 2014 года № 167-ЗД-V (САЗ 14-44), от 31 октября 2014 года № 169-ЗИ-V (САЗ 14-44), от 10 ноября 2014 года № 173-ЗИ-V (САЗ 14-45), от 26 ноября 2014 года № 187-ЗД-V (САЗ 14-48), от 16 января 2015 года № 27-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 1 июля 2015 года № 105-ЗИ-V (САЗ 15-27), от 15 февраля 2016 года № 19-ЗИ-VI (САЗ 16-7), от 17 февраля 2016 года № 30-ЗД-VI (САЗ 16-7), от 11 марта 2016 года № 51-ЗИ-VI (САЗ 16-10), от 1 апреля 2016 года № 62-ЗД-VI (САЗ 16-13), от 5 апреля 2016 года № 64-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 26 апреля 2016 года № 115-ЗИД-VI (САЗ 16-17), от 27 июня 2016 года № 161-ЗД-VI (САЗ 16-26), от 27 сентября 2016 года № 217-ЗИД-VI (САЗ 16-39), от 25 ноября 2016 года № 252-ЗИД-VI (САЗ 16-47), от 9 декабря 2016 года № 275-ЗИ-VI (САЗ 16-49), от 9 декабря 2016 года № 279-ЗИД-VI (САЗ 16-49), от 9 декабря 2016 года № 284-ЗД-VI (САЗ 16-49), от 9 декабря 2016 года № 287-ЗИ-VI (САЗ 16-49), от 6 января 2017 года № 1-ЗД-VI (САЗ 17-2), от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2), от 10 апреля 2017 года № 75-ЗИД-VI (САЗ 17-16), от 10 апреля 2017 года № 77-ЗИ-VI (САЗ 17-16), от 26 апреля 2017 года № 88-ЗИД-VI (САЗ 17-18), от 3 мая 2017 года № 94-ЗД-VI (САЗ 17-19), от 31 мая 2017 года № 120-ЗИД-VI (САЗ 17-23), от 31 мая 2017 года № 121-ЗИД-VI (САЗ 17-23), от 10 июля 2017 года

№ 207-ЗД-VI (САЗ 17-29), 4 октября 2017 года № 256-ЗИ-VI, следующее изменение и дополнение:

1. Статью 260 изложить в следующей редакции:

«Статья 260. Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств

1. Нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, –

наказывается обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов либо лишением свободы на срок до 5 (пяти) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет или без такового.

2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, –

наказывается лишением свободы на срок от 3 (трех) до 6 (шести) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 5 (пяти) лет.

3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть человека, –

наказывается лишением свободы на срок от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 5 (пяти) лет.

4. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть человека, –

наказывается лишением свободы на срок от 5 (пяти) до 9 (девяти) лет с лишением права управлять транспортным средством пожизненно.

5. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, –

наказывается лишением свободы на срок от 4 (четырёх) до 10 (десяти) лет с лишением права управлять транспортным средством от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет.

6. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, –

наказывается лишением свободы на срок от 7 (семи) до 12 (двенадцати) лет с лишением права управлять транспортным средством пожизненно.

Примечание. Под другими механическими транспортными средствами в настоящей статье понимаются троллейбусы, а также трактора и иные самоходные машины, мотоциклы и иные механические транспортные средства.».

2. Дополнить Кодекс статьей 260-1 следующего содержания:

«Статья 260-1. Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутому административному наказанию

Управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутому административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 260 настоящего Кодекса, –

наказывается штрафом в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет с лишением права управления на срок до 3 (трех) лет либо с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо обязательными работами на срок до 240 (двухсот сорока) часов с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.».

Статья 2. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях от 21 января 2014 года № 10-3-V (САЗ 14-4), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2014 года № 131-ЗИД-V (САЗ 14-28), от 7 октября 2014 года № 154-ЗД-V (САЗ 14-41), от 31 октября 2014 года № 164-ЗД-V (САЗ 14-44), от 10 ноября 2014 года № 174-ЗИ-V (САЗ 14-46), от 8 декабря 2014 года № 200-ЗД-V (САЗ 14-50), от 10 декабря 2014 года № 205-ЗИ-V (САЗ 14-51), от 10 декабря 2014 года № 210-ЗД-V (САЗ 14-51), от 30 декабря 2014 года № 233-ЗИД-V (САЗ 15-1), от 16 января 2015 года № 24-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 9 февраля 2015 года № 34-ЗИД-V (САЗ 15-7), от 20 марта 2015 года № 47-ЗИД-V (САЗ 15-12), от 24 марта 2015 года № 52-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 24 марта 2015 года № 53-ЗИ-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 57-ЗИД-V (САЗ 15-13,1), от 25 марта 2015 года № 59-ЗД-V (САЗ 15-13,1), от 14 апреля 2015 года № 62-ЗИД-V (САЗ 15-16), от 28 апреля 2015 года № 71-ЗИ-V (САЗ 15-18), от 5 мая 2015 года № 78-ЗИ-V (САЗ 15-19), от 18 мая 2015 года № 85-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 18 мая 2015 года № 87-ЗИ-V (САЗ 15-21), от 30 июня 2015 года № 103-ЗИД-V (САЗ 15-27), от 12 февраля 2016 года № 8-ЗД-VI (САЗ 16-6),

от 17 февраля 2016 года № 23-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 17 февраля 2016 года № 31-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 26 февраля 2016 года № 39-ЗД-VI (САЗ 16-8), от 5 марта 2016 года № 43-ЗИД-VI (САЗ 16-9), от 5 марта 2016 года № 45-ЗД-VI (САЗ 16-9), от 25 мая 2016 года № 133-ЗИД-VI (САЗ 16-21), с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2017 года № 22-ЗИ-VI (САЗ 17-6), от 23 июня 2016 года № 155-ЗД-VI (САЗ 16-25), от 1 июля 2016 года № 168-ЗИ-VI (САЗ 16-26), от 25 июля 2016 года № 192-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 25 июля 2016 года № 194-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 27 сентября 2016 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 16-39), от 15 ноября 2016 года № 245-ЗИ-VI (САЗ 16-46), от 9 декабря 2016 года № 283-ЗД-VI (САЗ 16-49), от 6 января 2017 года № 2-ЗД-VI (САЗ 17-2), от 6 января 2017 года № 7-ЗИ-VI (САЗ 17-2), от 16 января 2017 года № 19-ЗД-VI (САЗ 17-4), от 21 февраля 2017 года № 39-ЗД-VI (САЗ 17-9), от 28 марта 2017 года № 61-ЗД-VI (САЗ 17-14), от 29 марта 2017 года № 68-ЗИД-VI (САЗ 17-14), от 11 апреля 2017 года № 82-ЗИД-VI (САЗ 17-16), от 25 апреля 2017 года № 85-ЗИ-VI (САЗ 17-18), от 27 апреля 2017 года № 91-ЗИ-VI (САЗ 17-18), от 3 мая 2017 года № 95-ЗИД-VI (САЗ 17-19), от 29 мая 2017 года № 110-ЗИД-VI (САЗ 17-23), от 19 июня 2017 года № 147-ЗИ-VI (САЗ 17-25), от 22 июня 2017 года № 180-ЗИ-VI (САЗ 17-26), от 28 июня 2017 года № 189-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 30 июня 2017 года № 198-ЗИ-VI (САЗ 17-27), от 14 июля 2017 года № 215-ЗИД-VI (САЗ 17-29), от 19 июля 2017 года № 222-ЗИ-VI (САЗ 17-30), 12 октября 2017 № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42), следующее изменение.

Статью 12.8 изложить в следующей редакции:

«Статья 12.8. Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения

1. Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, –

влечет наложение административного штрафа в размере от 100 (ста) до 200 (двухсот) РУ МЗП с лишением права управления транспортными средствами на срок от 1 (одного) года 6 (шести) месяцев до 2 (двух) лет.

2. Передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, –

влечет наложение административного штрафа в размере от 100 (ста) до 200 (двухсот) РУ МЗП с лишением права управления транспортными средствами на срок от 1 (одного) года 6 (шести) месяцев до 2 (двух) лет.

3. Управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат признаки уголовно наказуемого деяния, –

влечет наложение административного штрафа в размере от 100 (ста) до 150 (ста пятидесяти) РУ МЗП или административный арест на срок от 10 (десяти) до 15 (пятнадцати) суток.

Примечание. Употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и пунктом 3 статьи 12.28 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнения
в некоторые законодательные акты
Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 19 Конституции Приднестровской Молдавской Республики гласит, что каждый имеет право на жизнь. Государство защищает право на жизнь человека от любых противоправных посягательств. Право на жизнь является неотъемлемым правом каждого, без обеспечения права на жизнь нельзя говорить о реализации иных прав и свобод.

Необходимостью разработки представленного проекта закона послужили высокие показатели дорожно-транспортных происшествий со смертельным исходом, а также сопряженные с причинением вреда здоровью различной степени тяжести.

Так, по данным Госавтоинспекции Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:

За 2015 год в республике произошло 156 дорожно-транспортных происшествий, из них:

- Тирасполь – 31;
- Бендеры – 39;
- Слободзея – 34;
- Григориополь – 12;
- Дубоссары – 6;
- Рыбница – 25;
- Каменка – 9.

Погибло 27 человек, причинение вреда здоровью различной степени тяжести – 187 человек.

За 2016 год в республике произошло 115 дорожно-транспортных происшествий, из них:

- Тирасполь – 23;
- Бендеры – 23;
- Слободзея – 24;
- Григориополь – 11;
- Дубоссары – 6;
- Рыбница – 21;
- Каменка – 7.

Погибло 19 человек, причинение вреда здоровью различной степени тяжести – 114 человек.

За текущие месяцы 2017 года в республике произошло 148 дорожно-транспортных происшествий, из них:

- Тирасполь – 47;
- Бендеры – 27;
- Слободзея – 26;

- Григориополь – 11;
- Дубоссары – 9;
- Рыбница – 22;
- Каменка – 6.

Погибло 12 человек, причинение вреда здоровью различной степени тяжести – 163 человека.

Большинство дорожно-транспортных происшествий связано с сознательным грубым нарушением правил дорожного движения: несоблюдением скоростного режима, очередности проезда, выездом на полосу встречного движения, неправильным выбором дистанции, нарушениями правил проезда пешеходных переходов, управлением транспортным средством в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, право каждого лица на жизнь охраняется законом. На государство при этом возложено обязательство по защите жизни всеми доступными законными способами. По мнению Президента Приднестровской Молдавской Республики, учитывая в настоящее время рост нарушений правил дорожного движения, влекущих наступление опасных последствий в виде вреда здоровью граждан различных степеней тяжести, в том числе и летальных исходов, с целью дальнейшей профилактики и предупреждения совершения преступлений, связанных с нарушением правил дорожного движения, возникла необходимость в ужесточении уголовной ответственности за данные нарушения. Так как осознание неотвратимости более жесткого наказания может выступить определяющим сдерживающим фактором, обеспечивающим соблюдение нарушителями правил дорожного движения и эффективной мерой профилактики преступлений в сфере дорожного движения.

Таким образом, целью законопроекта является усиление ответственности за совершение преступлений в сфере безопасности дорожного движения.

Так, проектом предлагается увеличить срок лишения свободы за нарушение правил дорожного движения, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека до 5 (пяти) лет с лишением права управления до 3 (трех) лет.

За совершение лицом этого же деяния, но в состоянии опьянения, предлагается ввести наказание в виде лишения свободы на срок от 3 (трех) до 6 (шести) лет с лишением права управления до 5 (пяти) лет.

За нарушение правил дорожного движения, повлекших по неосторожности смерть человека, законопроектом предлагается введение санкции в виде лишения свободы от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет с лишением права управления до 5 (пяти) лет.

За совершение лицом этого же деяния, но в состоянии опьянения, предлагается ввести наказание в виде лишения свободы сроком от 5 (пяти) до 9 (девяти) лет с лишением права управления пожизненно.

Нарушение правил дорожного движения, повлекших по неосторожности смерть двух и более лиц, приведет к санкции в виде лишения свободы

от 4 (четырёх) до 10 (десяти) лет с лишением права управления на срок от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет.

За совершение лицом этого же деяния, но в состоянии опьянения, предлагается ввести наказание в виде лишения свободы сроком от 7 (семи) до 12 (двенадцати) лет с лишением права управления транспортным средством пожизненно.

Также проектом закона предлагается установление уголовной ответственности за нарушение правил дорожного движения лицом, который ранее уже подвергался административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, в связи с чем Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики дополняется новым уголовным составом (статья 260.1). Согласно дополняемой статье к уголовной ответственности будут привлечены лица за управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статей 260 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики.

В связи с переводом противоправного деяния за управление транспортным средством в состоянии опьянения лицами, которые ранее уже подвергались административному взысканию, в правовое поле действия уголовного закона, пункт 4 статьи 12.8 КоАП Приднестровской Молдавской Республики подлежит исключению, поскольку диспозиция данной нормы включает в себя ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, а равно передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, совершенные повторно.

В данной сфере правового регулирования действуют:

- Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- Уголовный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;
- Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях;

- Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Правил дорожного движения Приднестровской Молдавской Республики».

В связи с разработкой данного проекта закона, не требуется отмены каких-либо нормативных актов.

В связи с разработкой данного проекта закона, нет необходимости во внесении изменений в какие-либо нормативные акты.

В связи с ужесточением уголовной ответственности, в силу статьи 31 закона Приднестровской Молдавской Республики «Об актах законодательства

в Приднестровской Молдавской Республике», подлежит вступлению в силу не ранее чем по истечении 14 (четырнадцати) дней после дня его официального опубликования.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона «О внесении изменений и дополнения в некоторые законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция	УК РФ
<p>Статья 260. Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств</p> <p>1. Нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, - наказывается обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов либо лишением свободы на срок до 2 (двух) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет или без такового.</p> <p>2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, -</p>	<p>Статья 260. Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств</p> <p>1. Нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, - наказывается обязательными работами на срок от 180 (ста восьмидесяти) до 240 (двухсот сорока) часов либо лишением свободы на срок до 5 (пяти) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет или без такового.</p> <p>2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, -</p>	<p>Статья 264. Нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств</p> <p>1. Нарушение лицом, управляющим автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством, правил дорожного движения или эксплуатации транспортных средств, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, - наказывается ограничением свободы на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо арестом на срок до шести месяцев, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо лишением свободы на срок до трех лет или без такового.</p> <p>2. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, -</p>

<p>наказывается лишением свободы на срок до 4 (четырёх) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет.</p>	<p>наказывается лишением свободы на срок от 3 (трех) до 6 (шести) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 5 (пяти) лет.</p>	<p>наказывается принудительными работами на срок до трех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>
<p>3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть человека, - наказывается лишением свободы на срок до 5 (пяти) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет.</p>	<p>3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть человека, - наказывается лишением свободы на срок от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 5 (пяти) лет.</p>	<p>3. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по неосторожности смерть человека, - наказывается принудительными работами на срок до четырех лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>
<p>4. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть человека, - наказывается лишением свободы на срок от 4 (четырёх) до 7 (семи) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет.</p>	<p>4. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть человека, - наказывается лишением свободы на срок от 5 (пяти) до 9 (девяти) лет с лишением права управлять транспортным средством пожизненно.</p>	<p>4. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть человека, - наказывается лишением свободы на срок от двух до семи лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>
<p>5. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по</p>	<p>5. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по</p>	<p>5. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, повлекшее по</p>

<p>неосторожности смерти двух или более лиц, - наказывается лишением свободы на срок от 3 (трех) до 7 (семи) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет.</p>	<p>неосторожности смерти двух или более лиц, - наказывается лишением свободы на срок от 4 (четыре) до 10 (десяти) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок от 4 (четыре) до 7 (семи) лет.</p>	<p>неосторожности смерти двух или более лиц, - наказывается принудительными работами на срок до пяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет либо лишением свободы на срок до семи лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>
<p>6. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, - наказывается лишением свободы на срок от 4 (четыре) до 9 (девяти) лет с лишением права управлять транспортным средством на срок до 3 (трех) лет.</p>	<p>6. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, - наказывается лишением свободы на срок от 7 (семи) до 12 (двенадцати) лет с лишением права управлять транспортным средством пожизненно.</p>	<p>6. Деяние, предусмотренное частью первой настоящей статьи, совершенное лицом, находящимся в состоянии опьянения, повлекшее по неосторожности смерть двух или более лиц, - наказывается лишением свободы на срок от четырех до девяти лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>
<p><i>Примечание.</i> Под другими механическими транспортными средствами в настоящей статье понимаются троллейбусы, а также трактора и иные самоходные машины, мотоциклы и иные механические транспортные средства.</p>	<p><i>Примечание.</i> Под другими механическими транспортными средствами в настоящей статье понимаются троллейбусы, а также трактора и иные самоходные машины, мотоциклы и иные механические транспортные средства.</p>	<p><i>Примечания.</i> 1. Под другими механическими транспортными средствами в настоящей статье и статье 264.1 настоящего Кодекса понимаются трактора, самоходные дорожно-строительные и иные самоходные машины, а также транспортные средства, на управление которыми в соответствии с законодательством РФ о безопасности дорожного движения предоставляется специальное право.</p> <p>2. Для целей настоящей статьи и статьи 264.1 настоящего Кодекса лицом, находящимся в состоянии опьянения, признается лицо, управляющее транспортным средством, в случае</p>

		<p>установления факта употребления этим лицом вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, установленную законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, или в случае наличия в организме этого лица наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, а также лицо, управляющее транспортным средством, не выполнившее законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.</p> <p>(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 328-ФЗ)</p>
отсутствует	<p>Статья 260.1. Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию</p> <p>Управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным</p>	<p>Статья 264.1. Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию (введена ФЗ от 31.12.2014 N 528-ФЗ)</p> <p>Управление автомобилем, трамваем либо другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным</p>

	<p>средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 260 настоящего Кодекса -</p> <p>наказывается штрафом в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет с лишением права управления на срок до 3 (трех) лет либо с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет или без такового, либо обязательными работами на срок до 240 (двухсот сорока) часов с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет.</p>	<p>средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения либо имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного частями второй, четвертой или шестой статьи 264 настоящего Кодекса либо настоящей статьей, -</p> <p>наказывается штрафом в размере от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо обязательными работами на срок до четырехсот восьмидесяти часов с лишением права занимать определенной должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо принудительными работами на срок до двух лет с лишением права занимать определенной должности или заниматься определенной деятельностью на срок до трех лет, либо лишением свободы на срок до двух лет с лишением права занимать определенной деятельности на срок до трех лет.</p>
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>(десяти) до 15 (пятнадцати) суток.</p> <p>4. Действия, предусмотренные пунктами 1 и (или) 2 настоящей статьи, совершенные повторно, – влекут наложение административного штрафа в размере от 200 (двухсот) до 400 (четырёхсот) РУ МЗП с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 (три) года.</p>	<p>пятидесяти) РУ МЗП или административный арест на срок от 10 (десяти) до 15 (пятнадцати) суток.</p> <p>4. исключить</p>	<p>отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.</p> <p>4. Утратил силу с 1 июля 2015 года. - Федеральный закон от 31.12.2014 N 528-ФЗ.</p>
<p>Примечание. Употребление веществ, вызывающих алкогольное опьянение, либо наркотического опьянения, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и пунктом 3 статьи 12.28 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.</p>	<p>Примечание. Употребление веществ, вызывающих алкогольное опьянение, либо наркотического опьянения, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и пунктом 3 статьи 12.28 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.</p>	<p>Примечание. Употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.</p>